Ad aliud. Cum dicitur, quod nomen appellatiuum et vniuersale sunt idem, potest dici, quod sunt idem subiecto, sed ratione differunt et hoc diuersis modis, vt dictum est. Ad minorem. Cum dicitur, quod gramaticus non considerat vniuersale, verum est, secundum quod est differentia entis vel secundum quod habet esse abstractum vel secundum quod est principium arguendi; 20 ipsum tamen bene considerat, secundum quod principium constructionis est, ideo etc.

Juxta hoc proceditur ad secundum, scilicet a qua proprietate in re accipitur modus significandi per modum communis, et reducendo questionem ad formam logicalem queritur, vtrum modus significandi nominis appellatiui accipiatur a modo essendi || ^{58 r II} per modum communis pluribus vel a modo essendi rei, vnde res est, vel etiam a modo essendi forme sub tali vel tali gradu, et arguitur primo, quod non accipiatur a modo essendi per modum communis pluribus, secundo quod non accipiatur a modo essendi rei vnde res est, tertio quod non accipiatur a modo forme sub tali vel tali gradu forme.

Primum arguitur sic, quia ab illo, quod nichil est in re, ab illo nullus modus significandi accipi potest, tunc enim ille modus significandi esset figmentum. Sed modus essendi per modum

⁸ est] om. Br. ¹⁴ vniuersale] commune Wo. ¹⁸ est] om. Br. ²⁰ quod] om. Wo. ²¹ est] om Br.

²² secundum] tertium Br. ²⁷ est] om. Br. ³⁰ est] om. Br.

communis pluribus nichil est in re, quia quicquid est in re, particolare est. Ergo modus significandi nominis appellatiui non accipitur a modo essendi per modum communis pluribus.

Item si modus significandi nominis appellatiui acciperetur a modo essendi per modum communis pluribus, tunc multe positiones vere essent false. Consequens falsum est et ergo et antecedens. Consequentia patet, quia propositio falsificatur non solum ex repugnantia rerum significatarum, verum etiam ex repugnantia modorum significandi, quod patet dicendo album est albedo, vel Socrates est homines, et sic de consimilibus. Sed si modus nominis appellatiui acciperetur a modo essendi per modum communis pluribus, iam dicendo Socrates est homo, Plato est homo, predicaretur homo sub modo significandi repugnante Socrati. Socrates enim non est homo communis pluribus. Ergo modus significandi nominis appellatiui non accipitur a modo essendi per modum communis pluribus.

Oppositum arguitur, quia modus significandi vniogenee nature est cum modo essendi, quia idem sunt substantialiter, vt ostensum est supra. Sed nomen appellatiuum commune est et significat per modum communis pluribus. Ergo modus essendi, a quo accipitur, debet esse modus essendi per modum communis pluribus.

Secundo arguitur, quod modus significandi nominis appellatiui non accipiatur a modo essendi seu a proprietate rei vnde res est, quia si hoc esset verum, tunc omne nomen esset appellatiuum. Sed consequens est falsum, ergo et antecedens. Et patet consequentia, quia quodlibet nomen rem significans habet modum essendi, quo significatum suum res est, quare, cum posita causa debet poni effectus, sequitur, quod omne nomen sit appellatiuum, quod falsum est, ideo etc.

Oppositum arguitur, quia modus significandi nominis appellatiui modus abstracti est ab omnibus illis, que non ingrediuntur essentiam eius. Sed talis modus non est nisi modus rei, vnde res est. Ergo modus significandi nominis appellatiui accipitur a proprietate seu a modo essendi rei vnde res est.

Tertio arguitur, quod modus significandi nominis appellatiui

12 homo] uel add. Br. 23 Secundo] Tertio Br.

non accipiatur a modo essendi forme sub tali vel tali gradu forme, quia tunc esset ponere gradus in formis, quod falsum est vel inopinabile, quia contra opinionem plurium est.

Oppositum arguitur, nam modo significandi nominis appellatiui debet aliiquid || correspondere in re, et diuersis modis nominis appellatiui seu nominis communis debet correspondere alius et alius modus essendi. Sed alium et alium modum communis habet genus seu nomen generale vt animal, et alium modum habet nomen speciale vt homo, quod non esset, nisi ei correspondentes diuersi modi formarum participabilium a pluribus. Nec valet, si dicatur, quod diuerse operationes correspondent istis diuersis constructionibus, quia ex hoc sequeretur, quod non posset haberi intellectus essentialis generis et speciei, sicut patet pertractanti, quod falsum est. Quare relinquitur, quod modus significandi nominis appellatiui seu nominis communis accipitur a modo essendi forme sub tali vel tali gradu.

Ad istam questionem dici potest, quod proprietas, a qua accipitur modus significandi nominis appellatiui, est modus essendi seu proprietas rei vnde res est. Ad cuius intellectum est notandum, quod res secundum quod res precedit seipsam, in quantum communicabilis est pluribus, et seipsam precedit, in quantum particularis est. Intellectus enim simplicior est, qui intelligit rem, secundum quod res est, quam ille, qui intelligit rem, secundum quod communicabilis est pluribus vel vt particularis est, et similiter est in modis significandi, quod modus ille simplicior est, qui est modus significandi rem vt res quam ille modus significandi rem, vt est communicabilis pluribus vel vt particulata est. Si ergo debeamus dare nomini appellatiuo modum significandi, qui competit vniuersaliter nominibus appellatiuis, non est aliquis modus significandi nisi modus significandi rei vnde res est, secundum quod sibi non repugnat esse in pluribus vel particulatam esse. Cuius probatio est, nam dictio, secundum quod ponitur in oratione, non debet recipere innovationem in

1 vel] sub add. Br. 5 correspondere] respondere Br. 6 seu nominis communis] om. Wo. correspondere] respondere Br. 9 nomen] modum Wo. 11 correspondent] respondent Br. 16 vel] sub add. Br. 23 est] om. Br. 23-24 secundum quod] ut Br. 24 est] om. Br. 25 similiter] sic Wo. 26 ille] om. Br. 29 competit] competit Br. 31 est] om. Br.

suo modo significandi. Sed modo est ita, quod aliquod nomen appellatiuum positum in oratione habet modum significandi rem, vt res est, vt hoc nomen homo, cum dicitur homo est species, quia constat, quod hoc, quod est homo, non habet modum significandi per modum communis pluribus. Nam nullus homo est species nec omnis homo potest esse species. Item nec hoc, quod est homo, habet modum particularis. Ergo si modus vnum significandi debeatur omnibus nominibus appellatiuis, et cum nullus alius modus significandi || nomini appellatiuo, vnde ^{58vii} appellatiuum est, possit conuenienter assignari, igitur modus significandi, qui constituit nomen appellatiuum, est modus significandi rem, vnde res est, secundum quod sibi non repugnat esse in pluribus vel in vno solo. Modus igitur significandi nominis appellatiui acceptus est a modo essendi rei, vnde res est, secundum quod sibi non repugnat esse in pluribus vel in vno solo. ¹⁵

Juxta quod sunt duo intelligenda. Primum est, quare nomen appellatiuum sic nuncupatum est. Secundum est, quomodo distinguuntur nomina appellatiua.

Circa primum est intelligendum, quod nomen appellatiuum dictum est appellatiuum, quia appellare idem est quam vocare. ²⁰ Rei autem signatae sub modo significandi nominis appellatiui, qui dictus est, competit vocatio, que est respectu ad sua supposita, et ex hoc dictum est, quod terminus communis habet appellatiua, que sunt supposita, pro quibus accipitur de se terminus aptitudinaliter. Actualiter autem accipitur pro ipsis per ²⁵ aduentum signi distributivi seu nominis diuidui.

Juxta secundum est intelligendum, quod cum modus significandi nominis appellatiui sit modus rei vnde res, cui non repugnat esse in pluribus aut in vno solo, tunc diuersitas nominum appellatiuorum accipi debet penes diuersitatem illius modi ³⁰ significandi, qui generaliter loquendo potest diuersificari tot modis, quot modis alicui non repugnat esse in multis vel in vno solo, et hoc secundum quod huiusmodi diuersitas aliquid facit ad diuersitatem constructionis. Propter quod posset dici sine

⁶ potest esse] est Wo. species] specie Br. item] ita Br. ⁷ si] cum Br.

⁸ significandi] om. Wo. omnibus] om. Wo. ⁹ nominis] in nomine Wo.

¹² est] om. Br. ¹³ igitur] nominis add. Br. ¹⁴ est²] om. Br. ¹⁷ est¹]

om. Br. ²⁰ est¹] om. Br. ³³ diuersitas] om. Br.

mortalii peccato, quod realiter et radicaliter loquendo diuersitas nominum appellatiuorum seu nominum communium reduci habet ad diuersitatem, que est rei sub diuersis formarum gradibus, vel saltem ad diuersitatem seu ad pluralitatem operationum, vt 5 plures dicunt, cuius inquisitio dimittatur ad presens, quia alias discussum est. Concedatur igitur, quod modus significandi nominis appellatiui non accipitur a modo essendi per modum communis, sicut probauerunt rationes adducte.

Ad rationes in contrarium est dicendum. Cum dicitur primo, 10 quod modus significandi debet esse nature vngenee cum modo essendi, hoc est verum, quod modi essendi et modi significandi debet esse proportio, sicut eiusdem ad se ipsum est proportio 59.11 sub esse priori et sub esse posteriori. Si autem absolute || intelligatur maior, falsa est, quia cum aliquid sit in causa et effectu, 15 non oportet, quod sit in utroque eodem modo, quamquam idem sit in utroque. Nam effectus est in sua causa virtute, est autem in se ipso formaliter. Sic etiam modus communis est in intellectu formaliter et est in re virtute ita quod sub alio esse, et ideo non oportet, quod modus appellatiui seu modus communis 20 acceptus sit a modo essendi per modum communis.

Ad aliud. Cum dicitur, si modus significandi nominis appellatiui acciperetur a modo essendi rei unde res, tunc omne nomen esset appellatiuum, dicendum ad istam consequentiam per interemptionem, si intelligatur, quod modus appellatiui accipiatur a 25 modo essendi rei, unde res est, secundum quod sibi non repugnat esse in pluribus vel in uno solo. Et ad probationem. Cum dicitur, quod omne nomen habet significatum per modum essendi rei, unde res est, si intelligatur hoc, quod omne nomen habet significatum suum per modum rei, vt res est, cui non repugnat esse in multis et in uno solo, dicendum ad hoc per interemptionem, quia nominibus propriis repugnat hoc et solum nomini appellatio conuenit, ideo etc.

Alia argumenta, que tangunt gradus formarum, dimittantur

2 nominum²] om. Wo. **4** ad diuersitatem seu] om. Wo. **8** probauerunt] probant Br. **9** contrarium] oppositum Br. **10-11** cum modo essendi] om. Wo. **11** essendi] significandi Br. significandi] essendi Br. **14** cum] si Br. sit] est Br. **19** modus²] om. Br. **20** acceptus] conceptus Br. **25** est] om. Br. **28** unde] vt Br. **31** nominibus] omnibus Br.

ad presens, quia alias satis de hoc in aliis ueritas dilucidata est. Expedit tamen sine dubio, quod ponatur materia illa in directo oculorum aspectu cuiuslibet volentis in philosophia veritatem cognoscere.

*De nomine appellatiuo in comparatione ad nomen
proprium et ad constructionem.*

5

Tunc proceditur ad dubitandum circa nomen appellatiuum in comparatione ad nomen proprium et ad constructionem, et circa hoc queruntur duo. Primum est, vtrum nomen appellatiuum et nomen proprium differant secundum speciem. Secundum est, vtrum nomen appellatiuum per suum modum significandi sit principium constructionis.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen proprium et nomen appellatiuum non differant in specie, quia distincta nomina in specie habent distinctas constructiones in specie.¹⁵ Sed nomen proprium et nomen appellatiuum non habent distinctas constructiones in specie. Ergo nomen appellatiuum et nomen proprium non differunt in specie. Maior patet, quia cum idem secundum idem semper sit natum facere idem, ergo diuersa secundum quod diuersa semper sunt nata facere diuersa. Minor²⁰ declaratur per hoc, quod in quaecumque constructionem ponit nomen proprium, in eandem ponit nomen appellatiuum, quamquam forte non sit econuerso, ergo etc.

Item idem secundum quod huiusmodi non differt a se ipso in specie. Sed vnum et idem nomen potest esse nomen proprium²⁵ et nomen appellatiuum, vt est hoc, quod est magnus, secundum quod adiectuum est, appellatiuum est, secundum autem quod substantiuum est, sic est nomen proprium. Ergo nomen proprium et nomen appellatiuum non differunt in specie.

Preterea. Sicut se habet res ad rem, ita modus ad modum.³⁰ Sed res subiacentes modis significandi || nominis proprii et nominis appellatiui non differunt in specie. Socrates enim et homo

1 ad presens] *om. Wo.* de hoc] *om. Wo.*

14 nomen] *om. Wo.* 18 Maior patet] *om. Br.* 21 per hoc] *om. Wo.*
22 quamquam] *quam Br.* 26 est¹] *om. Br.*

non differunt in specie. Ergo nomen appellatum et nomen proprium non differunt in specie.

Oppositum arguitur, quia omnia opposita differunt secundum rationem et speciem, quod patet per inductionem. Sed nomen appellatum et nomen proprium distinguuntur ex opposito, quod patet per Priscianum et alios actores gramatice. Ergo nomen proprium et appellatum differunt in specie.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen proprium et nomen appellatum differunt in specie gramatice loquendo. Cuius ratio est, quia illa nomina gramatice loquendo differunt in specie, quorum modi significandi differunt in specie. Sed modi significandi nominis proprii et nominis appellatiui differunt in specie. Ergo nomen proprium et nomen appellatum differunt in specie. Maior patet, quia distinctio partium orationis et spe-
cierum sub parte est per distinctionem modorum significandi. Minor declaratur, quia quecumque proprietates seu modi essendi rerum, a quibus accipiuntur modi significandi, differunt secundum speciem de necessitate, sicut patet ex supra dictis. Sed modi essendi, a quibus accipiuntur modi significandi nominis proprii et nominis appellatiui, differunt in specie. Nam modus essendi, a quo accipitur modus significandi nominis appellatiui, est modus rei vnde res, secundum quod sibi non repugnat esse in pluribus nec in uno solo. Modus autem, a quo accipitur modus significandi nominis proprii, est modus rei, secundum quod sibi repugnat indifferentia essendi in pluribus et in uno solo. Sed constat, quod isti modi distinguuntur directe ex opposto. Nam nomen appellatum secundum rationem suam diuisibile est in multa supposita. Nomen autem proprium est indivisi-
bile in supposita, propter quod dicitur indivisum., ergo etc.
Nomen igitur proprium et appellatum differunt in specie.

Et confirmatur, quod dictum est, quia quecumque differunt in arte, differunt secundum speciem, eo quod nulla scientia des-

⁷ differunt in specie] *om. Br.* ⁸ istam] *hanc Br.* ¹⁶ proprietates] *proprietas Br.* modi] *modus Br.* ¹⁸ speciem] *et modi significandi ab illis accepti* differunt secundum speciem add. *Wo.* ¹⁹ modi²] *modus Br.* ²⁰ proprii] *appellatiui Br.* et] *modus significandi add. Br.* appellatiui] *proprii Br.* ³⁰ in specie] *om. Br.* ³² secundum] *om. Br.*

6 Prisc. II 24-25 (Keil II p. 58).

cendit ad indiuidua. Sed nomen proprium et nomen appellatiuum differunt in arte grammatica, differunt enim ratione et effectus grammaticales diuersificant. Ergo nomen appellatiuum et nomen proprium differunt secundum speciem.

Ad rationem primam in oppositum. Cum dicitur⁶, quod distincta nomina in specie habent distinctas constructiones in specie, ad hoc potest dici per interemptionem, quia solum illa, que habent modos significandi distinctos actu principiantes constructiones, illa solum habent distinctas constructiones. Sed si modi significandi illorum habilitant ad constructiones, non oportet, quod actu habeant distinctas constructiones, sed solum dispositio, vt liquet ex dictis, vel concedatur maior. Et tunc ad minorem. Cum dicitur, quod nomen appellatiuum et nomen proprium non habent distinctas constructiones, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod in quamcumque constructionem ponit nomen proprium, in eandem ponit nomen appellatiuum, posset dici ad hoc per interemptionem, quia cum nomen proprium significet per modum indiuisibilis et indiuisi, tunc est possibile habere aliquod signum, quod denotet hanc indiusionem, || quam conuenienter potest construere cum indiuiduo. Sed constat, quod additio huius signi repugnat nominis appellatiuo, secundum quod appellatiuum est. Item nominis appellatiuo debetur constructio cum signo diuiduo. Sed constat, quod additio signi seu nominis diuidui repugnat nominis proprio, ergo etc.^{25 v i}

Ad aliud. Cum dicitur, quod idem secundum quod idem non differt a seipso in specie, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod idem est nomen proprium et appellatiuum, dicendum, quod hoc est equiuoce, quia magnus potest dicere vel extensio nem secundum quantitatem vel secundum virtutem, vel potest dicere nomen proprium alicuius. Sed constat, quod hoc est per aliam et aliam rationem, quare etc.²⁵

Ad aliud. Cum dicitur, sicut se habet res ad rem, ita modus ad modum, dicendum ad hoc per interemptionem, quia hec propositio falsa est et in essendo et in causando, quia quamvis res

⁶ in²] om. Wo. 9 constructiones] om. Br. 10 significandi] om. Wo. 17 ad hoc] om. Wo. 19 et indiuisi] om. Wo. 22 est] om. Br. 29 vel] om. Br. 30 secundum virtutem] cum virtute Br. 32 quare] ideo Br. 34 ad hoc] om. Br.

non sit sine re, tamen modus bene est sine modo. Et item quamvis res sit causa rei, tamen modus non est causa modi, sed res et intellectus. Vnde quamvis res sub modis significandi nominis proprii et appellatiui non distinguantur in specie, tamen ad distinguendum modos significandi in specie sufficit distinctio apud intellectum.

Tunc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen appellatiuum per suum modum significandi sit principium constructionis, et videtur quod non, quia si nomen appellatiuum per suum modum significandi esset principium constructionis, tunc aliquam constructionem haberet nomen appellatiuum, quam non haberet nomen proprium. Sed consequens falsum est, vt dicitur communiter, ergo et antecedens. Consequentia patet, quia sicut vnum constructibile differt ab alio per suum modum significandi, ita distinete principiat constructionem. — Tu forte dices ad hoc duo. Primum est, quod nomen appellatiuum habet constructionem cum verbo pluralis numeri in ratione suppositi, vt dicendo homines currunt. Sed talem constructionem non potest habere nomen proprium dicendo Socrates currunt. Ergo nomen appellatiuum habere potest constructionem, quam nomen proprium non habet nec potest habere. Item dices tu, quod nomen appellatiuum potest habere constructionem cum obliquo vt dicendo asinus Socratis, et non nomen proprium vt dicendo Brunellus Socratis. Ergo non est verum dicere, quod nomen appellatiuum nullam constructionem habet, quam non habet nomen proprium.

Contra primum arguitur sic. Modus significandi pluraliter et modus significandi nominis appellatiui sunt modi significandi distincti. Sed modus significandi pluraliter principium est constructionis cum verbo pluralis numeri. Inter enim suppositum et appositum reperitur proportio modorum. Ergo modus significandi nominis appellatiui non est principium talis constructionis.

Contra secundum opponitur, quia dubium assumitur. Que est enim ratio, propter quam hanc non dicis ita constructam Bru-

7 Tunc] Juxta hoc Br. 13 patet] hoc add. Br. 28 significandi^{2]} om. Wo.

29 pluraliter] om. Br. 31 reperitur] requiritur Br. modorum] numerorum Br.
34 dicis] dicit Wo.

nellus Socratis sicut hanc asinus Socratis? Constat, quod huius rationem non potes dare bonam, || ideo etc. Nomen ergo appellatum per suum modum significandi non est principium constructionis.^{59 v II}

Oppositum arguitur, quia omnis res, que ordinatur ad aliquem finem, aliquo modo est causa et principium illius finis. Sed modus significandi datur dictioni finaliter propter constructionem. Ergo si nomen appellatum habet modum significandi, ipsum per suum modum significandi est principium constructionis.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen appellatum est principium constructionis dupliciter, et dispositive et actualiter. Primum patet sic, quia quicquid disponit ad principium immediatum constructionis, ipsum principiat constructionem dispositive, quia quod disponit ad causam, disponit etiam ad effectum. Sed nomen appellatum per suum modum significandi ad numerum pluralem disponit. Omnis enim numerus pluralis in nomine presupponit modum significandi nominis appellatiui, quia nomen proprium non potest esse numeri pluralis. Ergo modus nominis appellatiui disponit ad numerum pluralem. Sed constat, quod numerus pluralis est per se et immediate principium constructionis. Ergo sequitur, quod nomen appellatum per suum modum significandi est principium constructionis dispositive, et sic patet primum.

Secundum sic patet, scilicet quod nomen appellatum per suum modum significandi sit principium constructionis actu aliter et immediate, quia principium constructionis actu et immediate est illud, quod per se habet rationem termini vel dependentie, et hoc est illud, quod requirit actualem proportionem cum alio. Et ratio huius est, quia ratio principii ratio respectiva est. Ratio autem respectiva ratio relativi est. Ratio autem relativi est esse in ratione dependentis vel in ratione terminantis, et ideo quod est principium constructionis actualiter, vel habet rationem termini actualiter vel rationem dependentis actualiter. Sed nomen diuiduum sicut est hoc, quod est omnis vel nullus, significat per modum dependentis ad alterum diuidentis ipsum.³⁵

7 propter] per Br. 19 nominis] om. Wo. 33 termini] principii Br.

Sed nichil significat per modum termini et diuisibilis respectu huiusmodi dictionis nisi solum nomen appellatiuum. Nam sicut in signo diuiduo sunt duo, vnum scilicet, quo est adiectiuum, et aliud, quo est diuiduum, ita in nomine appellatiuo sunt duo, ⁵ vnum scilicet, quo est substantiuum, et aliud, quo est appellatiuum diuisibile in plura supposita, et ideo omnimoda proportio modorum significandi est inter nomen appellatiuum et nomen diuiduum. Nomen ergo appellatiuum est actualiter et immediate principium constructionis.

- ¹⁰ Et confirmatur, quod dictum est, quia quilibet effectus habet reduci in suam causam, et specialis effectus in specialem causam et proximam. Sed constructio nominis diuidui cum alio est effectus quidam. Ergo habet reduci in causam suam specialem et proximam. Sed illam non potes dare nisi proportionem modi ^{60 r. 1} significandi nominis appellatiui || cum modo significandi nominis diuidui. Ergo modus significandi nominis appellatiui est principium actuale et immediatum constructionis.

Ad rationem in oppositum. Cum dicitur, si nomen appellatiuum esset principium constructionis, tunc nomen appellatiuum ²⁰ posset habere aliquam constructionem, quam non haberet nomen proprium, concedatur. Et cum dicitur, quod consequens est falsum, dicendum ad hoc, quod consequens verum est. Et ad probationem, cum dicitur, quod vsus tenet hoc communiter, dicendum est, quod hoc non est vsus, sed abusio.

²⁵ Ad aliud. Cum dicitur, quod nomen appellatiuum habet constructionem cum verbo pluralis numeri in ratione suppositi, dicendum, quod hoc non habet ratione nominis appellatiui, sed ratione nominis vnde est pluralis numeri.

Ad aliud. Cum dicitur nomen appellatiuum habet constructio-
³⁰ nem cum obliquo et non nomen proprium, dicendum ad hoc per interemptionem. Juxta quod est intelligendum, quod constructibile proportionale genitiuo casui est dictio significandi rem suam vt alterius, et modus ei proportionalis est modus significandi, vt cuius est alterum. Sed iste eque bene contingit nomini pro-
³⁵ prio sicut appellatiuo, ergo etc.

13 suam] om. Br. 23 communiter] conuenienter Br. 34 eque] om. Br.

De nomine proprio.

Post hec proceditur ad dubitandum circa nomen proprium, et circa ipsum queremus tria. Primum est, vtrum modus significandi nominis proprii accipiatur ab aliqua rei proprietate. Secundum est, vtrum modus significandi nominis proprii possit 5 esse principium constructionis. Tertio ad euidentiam dicendorum queretur, vtrum nomen proprium possit esse adiectiu[m].

Circa primum sic proceditur et videtur, quod modus significandi nominis proprii non accipiatur ab aliqua proprietate rei, quia si modus significandi nominis proprii acciperetur ab aliqua 10 proprietate rei, tunc acciperetur a proprietate, secundum quam aliquid est indiuiduum. Sed talem proprietatem non potes dare, quia in indiuiduo non sunt plura quam materia et forma et condicione[s] indiuiduantes. Sed modus proprii nominis non accipitur a modo essendi materie nec a modo essendi forme, quia ista 15 pertinent ad speciem, que non est indiuidua de se, vt hic loquimur de indiuiduo. Nec modus significandi nominis proprii accipitur a modo essendi sub condicioneibus indiuiduantibus, et hoc propter duo, tum quia non omnibus nominibus propriis contingunt principia indiuiduantia vt deo et vniuersaliter intelligentiis, tum etiam quia nomen indiuidui non significat condiciones indiuiduantes. Modus igitur significandi nominis proprii non accipitur ab aliqua proprietate in re.

Item eadem res potest significari per nomen proprium et per nomen appellatiuum, vt homo et Socrates significant vnam et 25 eandem rem. Tunc arguitur. Vna et eadem res non potest habere oppositas proprietates. Sed modus significandi nominis appellatiui et modus significandi nominis proprii sunt oppositi. Ergo si modus significandi nominis appellatiui accipiatur ab aliqua proprietate rei, vt videtur, modus significandi nominis proprii 30 non accipietur ab aliqua proprietate rei.

Oppositum arguitur, quia nullum eorum, que docentur in scientia, debet esse figmentum intellectus. Tota enim scientia

2 hec] ea Br. 5 Secundum est] Secundo Br. 6 Tertio] Tertium Wo.

14 nominis] om. Wo. 15 essendi^{1]}] om. Br. 16 loquimur] loquitur Wo.

19 nominibus] principiis Br. 24-25 per nomen] om. Wo.

nostra est causata a rebus, vt scribitur libro de causis. Sed etiam modus significandi nominis proprii docetur in gramatica. Ergo ^{60 r II} non debet esse figmentum, || quia figmento nichil respondet in re. Ergo, vt videtur, modus significandi nominis proprii accipitur ⁵ ab aliqua proprietate rei.

Ad cuius intellectum est notandum, quod res, secundum quod res, non est vniuersalis nec indiuiduata, sed esse vniuersale contingit sibi per esse intellectum, esse autem indiuiduale debetur sibi per esse extra intellectum. Sed tunc est difficultas, quid est ¹⁰ illud in re extra intellectum, quod facit eam esse indiuidualem?

Et circa hoc est notandum, quod cum corporale et incorporele non sint eiusdem rationis, tunc cum aliqua indiuidua sint corporalia, aliqua autem incorporalia, non possunt dici indiuidua esse per vnam rationem, quia intelligentia per illud idem, per ¹⁵ quod est intelligentia, per illud idem est indiuiduata, et hoc est actus seu forma; propter quod non est possibilis multiplicatio indiuiduorum sub vna specie in intelligentiis, quia quelibet habet totum illud et non plus quam quod requiritur ad suam speciem, vnde etiam quelibet intelligentiarum est sua species. Sed indiui-²⁰ dua corporalia aliquid addere videntur supra speciem, scilicet significationem per principia indiuiduantia. Propter quod, vt videtur, proprietas indiuidui, qua indiuiduum est in rebus corruptibilibus, est modus essendi rei sub condicionibus indiuiduantibus. Vnde illud, quod est commune saltem secundum ana-²⁵ logiam indiuiduo corruptibili et indiuiduo incorruptibili, est proprietas essendi, secundum quam repugnat alicui esse in multis et secundum quam alicui contingit esse vni soli.

Ex hoc formatur ratio. Modus significandi dictionis accipitur a proprietate rei, secundum quam aliquid contingit vni soli et ³⁰ secundum quam rei repugnat esse in multis, cui rei et nulli alii contingit esse in uno solo et cui repugnat esse in multis. Sed modus significandi nominis proprii est huiusmodi, quod per ipsum nomini proprio contingit esse in uno solo et per ipsum repugnat sibi esse in multis. Ergo modus significandi nominis proprii ³⁵ accipitur a proprietate rei, secundum quam res contingit vni

³ non] om. Wo. ⁴ modus] modo Wo. ⁶ est] om. Br. ^{quod]} om. Wo.

¹⁰ indiuidualem] indiuisibilem Br. ¹³ aliqua] alia Wo. ¹⁴ esse] om. Wo.

²⁷ alicui] aliquid Br. ^{esse]} om. Br. ²⁹ aliquid] res Br.

soli et secundum quam ei repugnat esse in pluribus, et hec proprietas secundum analogiam quandam debetur rei corruptibili et rei incorruptibili.

Et confirmatur, quod dictum est, quia nomini proprio || debe- ^{60 v1}
tur modus significandi, quo distinguitur ex opposito in specie ⁵
contra nomen appellatium et qui etiam accipitur ab opposita
proprietate rei contra proprietatem rei, a qua accipitur modus
significandi nominis appellatiui. Sed iste modus significandi est
modus, secundum quem res contingit vni soli et secundum quam
ei repugnat esse in pluribus, quare etc. ¹⁰

Juxta quod est intelligendum, quod cum modus significandi
nominis proprii competat tam rei corruptibili quam incorrup-
tibili, hinc est, quod tam res corruptibilis quam incorruptibilis
potest significari per nomen proprium.

Item cum modus significandi nominis proprii, qui dictus est, ¹⁵
competat tam substantie quam accidentibus singulis, hinc est
etiam, quod sicut contingit habere propria nomina substantia-
rum, ita possibile est habere propria nomina accidentium. Quam-
quam autem aliqua nomina accidentium sint imposita, vt pro-
pria nomina locorum, non tamen omnibus propriis accidentibus ²⁰
sunt nomina imposta. Modus igitur nominis proprii acceptus est
ab aliqua proprietate rei.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur primo,
si modus significandi nominis proprii acciperetur ab aliqua pro-
prietate rei, tunc acciperetur a proprietate, secundum quam ali- ²⁵
quid est indiuiduum, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur,
quod talis non potest dari, dicendum ad hoc per interemptio-
nem, quia in re incorruptibili accipitur modus significandi no-
minis proprii a modo essendi forme seu actus, in rebus autem
corruptilibus accipitur a modo essendi sub condicionibus ³⁰
indiuiduantibus. Et tu dicis, quod indiuiduum non significat
principia indiuiduantia. Nec oportet, tamen indiuiduum re-
spectum habet ad principia indiuiduantia, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod eadem res potest significari per
nomen proprium et appellatum, dicendum, quod verum est, ³⁵

7 rei] om. Br. 10 ei] sibi Br. 12 rei] om. Br. 13 res] om. Wo. 15 qui
dictus est] om. Wo. 21 nominis] om. Wo. 22 ab aliqua] a Wo. 27 ad hoc]
om. Wo.

sed non eodem modo significatur appellatiue et proprie. Et cum dicitur, quod eadem res non potest habere oppositas proprietates, verum est, nisi hoc sit per comparationem ad diuersa, et ideo, si eadem res significetur appellatiue et proprie, hoc est per comparationem ad diuersa, quia nomen appellatiuum significat rem suam simpliciter abstractam ab omni eo, quod non pertinet ad totam speciem, nomen autem proprium significat rem per modum vnius solius in numero, quod est extra rationem speciei, ideo etc.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen ¹⁰ prium per suum modum significandi sit principium constructionis, et videtur quod non, quia omnis modus significandi, qui est principium constructionis, requirit proportionem cum alio modo significandi. Sed non potes dare aliquem modum significandi proportionalem modo significandi nominis proprii, saltem ¹⁵ adhuc non est datus. Ergo nomen proprium per suum modum ⁶⁰ significandi || non est principium constructionis.

Item ille modus significandi non est principium constructionis, quo ablato adhuc potest remanere omnis species constructionis. Sed ablato modo significandi nominis proprii adhuc potest ²⁰ remanere omnis species constructionis et transitiva et intransitiua, partium declinabilium et partium indeclinabilium et partis declinabilis cum parte declinabili, vt patet intuenti. Ergo modus significandi nominis proprii non est principium constructionis.

Oppositum arguitur, quia que differunt in specie, debent ²⁵ habere effectus distinctos in specie. Sed modus significandi nominis proprii differt a quocumque alio modo significandi in specie. Ergo debet habere distinctum effectum in specie. Sed ille effectus non est nisi constructio, cuius principium est modus significandi nominis proprii. Ergo modus significandi nominis proprii ³⁰ est principium constructionis.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen proprium per suum modum significandi est principium constructionis dispositive saltem. Secundo dico, quod nomen proprium per suum

3 hoc] om. Br. 8 in] om. Br.

12 alio] om. Wo. 13 potes] potest Wo. 19 adhuc] om. Br. remanere] manere Br. 29 Ergo] Igitur Wo.

modum significandi potest principiare aliquam constructionem in actu.

Primum sic patet, quia quod disponit ad actuale et immediatum principium alicuius constructionis prohibens fieri constructionem ei oppositam, illud est principium constructionis saltem ⁵ dispositive. Sed modus significandi nominis proprii disponit ad actuale et immediatum principium constructionis prohibens fieri constructionem ei oppositam. Ergo nomen proprium per suum modum significandi est principium constructionis disposituum. Maior patet, quia disponens ad causam disponit ad effectum et ¹⁰ tollit oppositum effectus. Minor etiam est euidens, quia modus significandi nominis proprii disponit ad singularem numerum, qui principiat constructionem actu.

Item modus significandi nominis proprii prohibet dictionem, cuius est construи cum alia dictione pluraliter, quia prohibet dic- ¹⁵ tionem esse pluralis numeri, et sic disponit ad actuale et immediatum principium alicuius constructionis prohibens fieri constructionem illi oppositam, ideo etc.

Secundum patet, quia sicut nomen appellatiuum significat per modum rei, que communicabilis est, quia multiplicabilis est per ²⁰ multa, ita nomen proprium significat per modum non multiplicabilis seu per modum indiuisi et indiuisibilis. Sed nomini appellatiuo debetur actualiter constructio cum nomine diuiduo, quod significat per modum diuidentis et denotat nomen appellatiuum actu teneri multiplicatum in supposita. Ergo similiter nomini ²⁵ proprio, vnde significat per modum indiuividuati seu appropriati, correspondere poterit aliquid denotans illam indiuisionem, et tale signum imponibile est, quamquam non sit impositum.

Et confirmatur, quod dictum est. Nam videmus, quod nomen appellatiuum indifferens est ad hoc, quod teneatur pro nomine ³⁰ appellatiuo vel pro nomine proprio. Cuius signum est, quia aliquando tenetur pro appellatiuo dicendo homo est species, aliquando pro supposito seu nomine proprio, quod denotat pronomen demonstratiuum || dicendo iste homo, aliquando etiam pro omni- ^{61 r1}

1 aliquam] om. Br. 5 ei] illi Br. 8 ei] illi Br. 9 significandi] om. Br.

17 alicuius] om. Wo. 18 illi] constructioni add. Br. 19 Secundum] Item Br.

20 est, quia] et Wo. est²] om. Wo. 22 seu] sed Br. 23 quod] quia Br.

28 est] om. Br. 33 supposito seu] om. Wo.

bus suppositis, quod denotat signum diuiduum dicendo omnis homo. Ergo si pronomen demonstrativum denotat circa nomen appellativum acceptiōnem eius pro vno supposito seu pro nomine proprio, similiter etiam aliquid poterit denotare in diuīsione nominis proprii, et sic patet secundum, quia hoc dicimus actu principiare constructionem, cui correspondet actualiter aliquod immediatum principium constructionis. Modo autem significandi nominis proprii possibile est, quod correspondeat aliquod principium constructionis actu, quia nomen proprium significat ⁶ per modum appropriati vni soli seu per modum indiuisi. Modus autem significandi alicuius denotantis illam indiuisionem constat, quod ei proportionatur actu, ideo etc.

Ad argumentum in oppositum est dicendum. Ad primum. Cum dicitur, omnis modus significandi, qui est principium constructionis, requirit proportionem cum alio modo significandi, verum est, si principiat constructionem in actu, si autem principiat constructionem dispositive, non oportet, et tunc potest dici, quod modus significandi nominis proprii principiat constructionem dispositive solum, et ideo non oportet, quod habeat modum ¹⁵ significandi proportionalem sibi, vel concedendo, quod nomen proprium per suum modum significandi principiat constructionem in actu, dicatur ad minorem per interremptionem, quia modus significandi alicuius denotantis indiuisionem nominis proprii modo significandi nominis proprii proportionatur. Et tu ²⁰ dicas, quod talis modus significandi nondum est datus, dicendum, quod possibilis est, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, quod ille modus significandi non est principium constructionis, quo ablato adhuc potest remanere omnis species constructionis, concedatur. Ad minorem. Cum dici-²⁵ tur, quod ablato modo significandi nominis proprii remanere potest omnis species constructionis, dicendum per interemptionem, nam tollitur saltem constructio nominis proprii, vnde est singularis numeri, ad quem singularem numerum disponit modus significandi nominis proprii, vel dicatur, quod ablato

⁶ correspondet] respondet *Br.* actualiter] *om. Wo.* ⁸ est] *om. Wo.* corresponds] respondeat *Br.* ¹² proportionatur] apponatur *Wo.* ¹³ est] *om. Wo.* ¹⁹ solum] *om. Wo.*

modo significandi nominis proprii tollitur quedam constructio nominis proprii cum aliquo denotante indiuisionem seu appropriationem nominis proprii, ideo etc.

Tunc proceditur ad tertium ad maiorem evidentiam dicendorum, et est questio, vtrum nomen proprium possit esse⁹ adiectium, et videtur, quod non, quia illud, quod solum reperitur in nomine appellatiuo, illud non reperitur in nominibus propriis. Sed solum nomen adiectuum reperitur in nominibus appellatiuis, quod patet inducendo in singulis nominibus adiectiuis positis a Prisciano. Ergo nomen proprium non potest esse¹⁰ adiectium.

Item dicit Priscianus, quod omnia nomina adiectiua significant accidentia. Sed propria nomina non significant accidentia, sed substantias. Ergo nomen proprium non potest fieri adiectiuum.¹⁵

Oppositum arguitur, quia illud est possibile proprio nomini, ad quod proprium nomen habet repugnantiam nullam per suum modum significandi, per quem est proprium nomen. Sed nomen proprium per suum modum significandi non habet repugnantiam || ad essendum adiectiuum, quia adiectiuum significat per^{61 r II} modum inherentis seu per modum dependentis ad alterum. Sed nomini proprio non repugnat dependere ad alterum. Ergo nomen proprium bene potest esse adiectiuum.

Item sicut contingit reperire substantiam sub modo substantie appropriatam et indiuiduatam, ita contingit reperire acci-²⁵ dens sub modo accidentis particulatum et indiuiduatum seu appropriatum, quare, vt videtur, nomen proprium potest esse adiectiuum.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen proprium potest esse adiectiuum. Juxta quod est intelligendum, quod, sicut³⁰ patet ex dictis, modus significandi nominis proprii est modus

9 inducendo] *om. Wo.* 14 nomen—adiectiuum] etc. *Wo.* 17 nomen] non add. *Br.* nullam] *om. Br.* 24 reperire] *om. Br.* 26 particulatum] particulatam *Br.* 26-27 indiuiduatum seu appropriatum] indiuiduatam seu appropriatam *Br.*

10 Prisc. II 28 (Keil II p. 60).

appropriati vni soli, modus autem significandi adiectui est modus concreti seu modus dependentis ad alterum. Ex hiis sic. Cui sunt compossibles modus significandi per modum appropriati vni soli et modus significandi per modum adiacentis seu dependentis ad alterum, illud possibile est simul esse et proprium nomen et adiectuum. Sed proprio nomini bene sunt compossibles modus significandi nominis propriae et modus significandi nominis adiectui, ut in hoc, quod est Achilleus. Hoc enim nomen Achilleus significat eandem rem quam significat hoc, 10 quod est Achilles, et eam significat per modum dependentis seu adiacentis alteri. Ergo nomen proprium potest esse nomen adiectuum.

Juxta quod est notandum, quod cum nomini proprio non repugnat esse adiectuum et adiectuum significat per modum 15 adiacentis alteri, tunc quot modis potest aliquid adiacere alteri, tot modis etiam nomen proprium potest fieri adiectuum. Hoc autem est multis modis, vel quia aliquid adiacet alteri sicut suo effectui vel sicut sue possessioni vel aliquibus aliis modis, ut dicendo Aristotelicum, Priscianicum, vel quia opus seu effectus 20 Aristotelis vel eius possessio.

Secundo est intelligendum, quod cum nomen proprium existens adiectuum significet per modum dependentis ad alterum, et cum hoc non solum contingat nomini proprio significanti substantiam, verum etiam nominibus propriis aliorum generum significantium qualitatem ut hoc aliquid vel quantitatem ut hoc quantum etc., 25 ideo vniuersaliter nomina propria possunt fieri adiectua ut dicendo Aristotelicum, hoc quantum, hoc quale, per que circumloquimur propria nomina quantitatis et qualitatis, et Rō 61 v i manus, quod est proprium nomen || adiectuum proprium locum 30 significans, et sic de aliis.

Tertio est intelligendum, quod nomina propria non sint ita frequenter imposta in concretione sicut in abstractione. Causa huius est, quia nomina in concretione significant per modum adiacentis, et sic significant per modum accidentis. Accidens autem

1 appropriati] appropriatus *Br.* 5 illud] illo *Br.* 9-10 hoc, quod est] *om.* *Wo.*
 16 fieri] esse *Wo.* 25 vt¹] aut *Wo.* 28 quantitatis] quantitate *Br.* qualitatis] qualitate *Br.* 31 Tertio] Tertium *Br.* quod] quare *Br.* 32 imposta] importata *Br.* 34 et sic—accidentis] *om.* *Wo.*

non habet indiuisionem per se, sed per suum subiectum, sicut etiam accidenti non debetur nisi per suum subiectum. Ideo propria nomina magis significantur in abstractione quam in concretione. Nota etiam, quod propter eandem causam magis sunt imposita nomina nominibus propriis significantibus substantias 5 quam accidentia. Nomen igitur proprium potest esse adiectuum.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, quod reperitur solum in nominibus appellatiuis, non reperitur in nominibus propriis, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen adiectuum reperitur solum in nominibus appellatiuis, 10 dicendum ad hoc per interemptionem. Et cum probatur hoc per inductionem in nominibus adiectiuis positis a Prisciano, dicendum, quod Priscianus aliquando posuit nomina propria esse adiectua ut Priameus et Achilleus, vel potest dici, quod Priscianus et vniuersaliter priores actores gramatice considerantes ap- 15 propriationem seu indiuisionem contingere substantie per se, aliis autem per accidens, ideo magis imposuerunt nomina rebus substantialibus et hoc in abstractione magis quam in concretione.

Ad aliud. Cum dicitur, quod Priscianus dicit, quod omnia 20 nomina adiectua significant accidentia, potest dici ad hoc per interemptionem, quia multa nomina adiectua significant substantias vt Petrinus, Achilleus, Aristotelicus, Priscianicus etc. Saluando tamen Priscianum, cum dicit, quod omnia nomina adiectua significant accidentia, dicendum ad hoc, quod est 25 verum vt in pluribus. Vel potest dici, quod omnia nomina adiectua significant accidentia, id est per modum accidentis, quia significant per modum dependentis, et modus dependentis videatur esse modus accidentis, ideo etc. Item ad minorem. Cum dicitur, quod nomina propria significant substantias, dicendum 30 per interemptionem, si vniuersaliter intelligatur, vel potest dici,

1 sicut] nec add. Br. 2 non] om. Br. 3 magis] om. Wo. 4 propter] per Br.
8 appellatiuis] et add. Br. 17 imposuerunt] imposuere Wo. posuerunt Br.
20 quod¹] om. Br. 21 ad hoc] om. Wo. 23 Petrinus] patronus Br. Priscianicus] om. Wo. 25 ad hoc] om. Wo. 26 omnia nomina adiectua] om. Wo.
28 significant] om. Wo. 28-29 et—etc.] om. Wo. 30 nomina] omnia Br.

13 Prisc. I 53) Keil II p. 39). 20 Prisc. II 28 (Keil II p. 60).

quod huiusmodi nomina propria vt plurimum imposita sunt substantiis, causa autem visa est supra.

De nomine substantiuo.

Postmodum proceditur ad dubitandum circa contenta sub nomine proprio et sub nomine appellatiuo, et quia tam nomen proprium quam nomen appellatiuum diuiditur per substantiuum et adiectiuum, vt patet ex supra dictis, ideo primo queretur circa nomen substantiuum et circa nomen adiectiuum et secundo de contentis sub eisdem. Adhuc primo dubitamus circa nomen substantiuum et nomen adiectiuum, secundum quod reperiuntur in nominibus appellatiuis. Secundo dubitamus de eis, secundum quod inueniuntur in nominibus propriis. Quia au-
61 v 11 tem prius est aliquid ens in se quam ens in alio, || ideo prius queremus de nomine substantiuo et secundo de nomine adiectiuo.
16 Item adhuc primo de nomine substantiuo, secundo de contentis sub ipso. Et circa nomen substantiuum queremus duo. Primum est, a qua proprietate rei accipitur modus significandi nominis substantiui. Secunda questio est, vtrum nomen substantiuum per suum modum significandi distinguitur a nomine adiectiuo
20 secundum speciem.

Prima igitur questio est, a qua proprietate rei acceptus sit modus significandi nominis substantiui, quam consueuimus vocare modum per se stantis seu substantis modum. Et quia omne substans vel habet modum substandi, secundum quem 25 dicimus materiam substare forme, vel habet modum substantis, quo dicimus substantiam compositam substare accidentibus, ideo queretur, vtrum modus significandi nominis substantiui accipiatur a proprietate materie informate, id est a modo essendi aggregati, vel a proprietate materie non informate, id est accepte 30 preter omnem informationem. Et arguitur primo, quod accipiatur

6 nomen²] om. Wo. 7 supra] om. Wo. 8 substantiuum] adiectiuum Wo. circa nomen] om. Wo. adiectiuum] substantiuum Wo. 10 substantiuum] proprium Wo. adiectiuum] substantiuum Wo. 11 in] om. Br. 15 primo] om. Wo. 17 accipitur] sumitur Wo. 18 Secunda questio est] Secundo Wo.

23 vocare modum] om. Wo. 25 habet modum substantis] om. Wo.

a modo substanti composite, quia modus substanti est modus per se stantis seu modus per se entis. Ab illo igitur accipitur modus substanti, quod per se stat vel per se existit, ita quod per priuationem cuiuslibet cause aliene. Sed tale per se existens non est materia preter informationem, sed substantia ⁵ composita. Ergo modus significandi substanti accipitur a modo essendi substantie composite.

Contra. Modus substanti videtur accipi a modo substanti. Sed nichil est, quod ita nec tantum substatis sicut materia, quia omne, quod substatis, per naturam primi substantis substatis, quod ¹⁰ est materia. Nam ipsa substatis forme substantiali, et aggregatum ex materia et forma substantiali substatis accidentibus et deinde accidentis accidenti, ut superficies colori, et sic materia est primum substans. Modus igitur substanti accipitur a modo substanti materie.

15

Oppositorum arguitur utriusque istorum, quia deus et intelligentia et anima substantia sunt, sed non habent modum materie nec modum substantie composite, ut de se patet. Ergo modus substanti non accipitur a modo substanti materie nec substantie composite.

20

Item albedo et universaliter accidentia significata in abstractione nec habent modum essendi materie nec modum substantie composite, et tamen sunt substantia. Non igitur modus substanti accipitur a modo essendi materie nec a modo essendi substantie composite.

25

Ad istam questionem dicenda sunt duo. Primum est, quod modus significandi nominis substanti non accipitur a modo essendi materie nec a modo essendi substantie composite. Secundo dico, quod modus substanti accipitur a modo essentie in se.

30

Primum sic patet, quia modus significandi nominis substanti debet competere omni contento sub nomine substantio. || Sed nec modus materie nec modus substantie composite competit omni contento sub nomine substantio, quia deo, intelligentia

² est] om. Wo. modus²] om. Wo. 3 vel] quod add. Br. 4 cuiuslibet] om. Wo.

6 significandi] om. Wo. 7 essendi] substandi Br. 9 sicut] om. Wo. 10 substati¹] stat Br. 12 substatis] ex add. Wo. 17 modum] om. Br. 18 modum]

om. Wo. 22 modum²] om. Wo. 24 essendi²] om. Wo. 28 essendi²] om. Wo.

62 r 1

tie, anime et albedini neuter dictorum modorum competit. Ideo modus substantiui nec est modus substandi materie nec modus substandi materie composite.

Et confirmatur, quod dictum est, quia si modus substantiui esset modus substandi materie, tunc non habens modum substandi materie non esset substantium, quod falsum est. Similiter si modus substantiui esset modus substandi substantie composite, tunc non habens modum substandi substantie composite non esset substantium, quod falsum est. Et patet falsitas vtriusque, ideo etc.

Preterea. Si per modum substantiui intelligatur modus substandi, quo materia substat forme, vel modus substandi, quo substantia composita substat accidentibus, tunc illud, quod non habet modum substandi, quo materia substat forme, vel modum, quo substantia composita substat accidentibus, non esset nomen substantium. Sed nomina incorporalia vt anima et deus etc. et vniuersaliter accidentia in abstractione non habent modum substandi, quo materia substat forme vel substantia composita accidentibus. Ergo huiusmodi nomina non essent nomina substantiua, quod cum falsum sit, ideo etc.

Secundum sic patet, quia ab illa proprietate rei accipitur modus significandi nominis substantiui, qua posita ponitur substantium et qua ablata aufertur substantium et que conuenit omnibus contentis sub nomine substantiuo, ex qua etiam redditur causa omnium effectuum omnium nominorum substantiiorum. Sed talis est proprietas in re, secundum quam dicimus aliquid habere essentiam in se. Ergo modus substantiui accipitur a modo essendi in se. Maior patet de se. Vnde et philosophus dicit quarto phisicorum, quod tunc pulcherrime determinatur vnumquodque, cum ex eo potest reddi causa omnium apparentium de re. Minor declaratur, nam vbiunque ponitur modus essentie in se, ibi ponitur substantium, quod patet inducendo.

1 neuter] neutrum Br. 7 substandi] om. Br. 8 substandi] om. Wo. 11 per modum substantiui] modus substantiui Wo. 12 modus substandi] om. Wo. 14 modum²] om. Wo. 16 anima et deus] deus, anima Br. 19 nomina²] om. Wo. 23 qua] illa Br. substantium] om. Wo. que] om. Br. 25 omnium²] om. Br. 27 se] re Wo. 28 essendi] essentie Br. 29 quarto] decimo Br. determinatur] diffinitur seu declaratur Br. 32 ibi] om. Wo.

Nam dicendo materia, forma, homo, deus, angelus, quantitas, albedo etc., vnumquodcumque istorum intelligitur, vt habet essentiam in se distinctam ab omni alio, et si ab aliquo istorum tollas modum essendi in se, tunc tolles ei esse substantium.

Item modus essentie in se contingit omnibus contentis sub nomine substantiuo. Ex hac etiam proprietate redditur causa omnium constructionum nominum substantiuorum, vnde substantia sunt, quia omnia habentia || modum essendi in se construi possunt et constructione intransitiua personarum, que est constructio adiectiu cum substantiuo, et possunt construi et constructione intransitiua actuum, que est substantiu seu suppositi cum adiectiuo. Modus igitur substantiu accipitur a modo essendi in se.

Est autem intelligendum, quod dico modus essendi in se ad remotionem illorum, que habent essentiam in alio, cuiusmodi sunt concreta, que distinguuntur formaliter contra substantia, vt patebit consequenter.

Secundo est intelligendum, quod modus essentie in se non est vnius rationis secundum vniocationem. Nam deus, intelligentia, compositum, forma, materia et albedo non habent essentiam secundum eandem rationem vniuocam, sed sicut ens in se dicitur secundum analogiam ad ens primum, quod primo est ens in se, ita modus essentie in se secundum analogiam dictus primo contingit enti, cui primo debetur essentia, et ex consequenti aliis. Ex quo sequitur, quod nomina substantia non sunt substantia per eandem rationem vniuocam, sed secundum analogiam eo modo, quo dictum est. Ratio pro hac parte concedenda est.

Ad primam rationem in oppositum. Cum dicitur, modus substantiu est modus per se stantis seu modus per se existentis, dicendum, quod si intelligis per modum per se stantis seu per modum per se existentis modum entis seu modum essentie in se,

¹ angelus] *om.* *Wo.* ³ ab omni] a quolibet *Br.* ⁴ tunc] *om.* *Wo.* ⁸ essendi] essentie *Br.* ¹⁰ et²] *om.* *Wo.* ¹² adiectiuo] apposito *Br.* ¹³ essendi] essentie *Br.* ¹⁴ essendi] essentie *Br.* ¹⁸ est¹] *om.* *Wo.* ²¹ sicut] secundum *Br.* ²² adj aut *Wo.* ²³ dictus] *om.* *Wo.* ²⁴ debetur] contingit *Wo.* ²⁵ substantia²] nomina *Wo.* ²⁸ Cum dicitur] *om.* *Wo.* ²⁹ modus²] *om.* *Wo.* ³⁰ stantis] entis *Wo.* ³¹ modum³] *om.* *Br.*

tunc concedendum est, si autem aliter, dicendum est per interemptionem, et ratio interemptionis visa est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod modus substantiui accipitur a modo substandi, dicendum est similiter, quod non est verum, nisi per modum substandi intelligas modum essentie in se, vt dictum est. Patet igitur, quod nomen substantium significat per modum essentie in se.

Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen substantium distinguatur a nomine adiectiuo secundum speciem, et videtur quod non, quia per accidentia nominum non differunt nomina in specie. Sed substantium et adiectuum sunt accidentia nominum. Ergo nomen substantium et adiectuum non differunt secundum speciem.

Item aliquid vnum et idem non differt a se ipso in specie. Sed idem potest esse substantium et adiectuum. Ergo adiectuum et substantium non differunt secundum speciem. Maior patet. Minor declaratur, quia hoc, quod est magnus, est adiectuum et substantium. || — Preterea illa nomina non differunt secundum speciem, quorum modi significandi non accipiuntur a rebus distinctis secundum speciem. Sed modus significandi nominis substantiui et adiectui bene competit eidem rei secundum speciem, vt dicendo albus et albedo. Nomen igitur adiectuum et substantium non differunt in specie.

Oppositum arguitur, quia que differunt per differentias non materiales, illa differunt in specie. Sed nomen adiectuum et nomen substantium differunt per differentias non materiales sed formales, que non se simul compatiuntur, vt de se patet, quare etc.

Item quecumque differunt et non differunt secundum speciem, illa sunt indiuidua eiusdem speciei. Sed nomen substantium et adiectuum non sunt indiuidua alicuius speciei. Ergo differunt plus quam indiuiduum. Hoc autem non est nisi quia

9 distinguatur] distinguitur *Wo.* 11 nomina] accidentia *Br.* substantium] nomen adiectuum *Br.* adiectuum] substantium *Br.* 15-16 adiectuum et substantium] *om. Wo.* 20 substantiui] adiectui *Br.* 21 adiectui substantiui *Br.* 22 vt] quod patet *Br.* 25 illa] *om. Wo.* 25 . 26 nomen] *om. Wo.* 27 compatiuntur] patiuntur *Br.* 30 illa] *om. Wo.* 32 quam] secundum *add. Br.*

differunt secundum speciem, quare etc. Maior patet, quia quemque differunt, vel sunt indiuidua eiusdem speciei vel sunt diuerse species vel genera vel continentur sub diuersis generibus vel speciebus. Minor patet, tum quia nomen substantium et adiectuum sub se continent indiuidua tum etiam quia differunt ⁵ in arte, que non descendit ad indiuidua seu particularia, ideo etc.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen adiectuum et substantium, secundum quod sunt adiectuum et substantium, differunt in specie, non tamen differunt secundum quod nomina sunt. ¹⁰

Primum sic patet. Primo per causam, secundo per signum. Per causam sic. Illa nomina differunt secundum speciem, quorum sunt distincti modi significandi secundum speciem accepti a distinctis modis essendi secundum speciem. Sed nomen substantium et adiectuum vnde huiusmodi habent distinctos modos significandi in specie acceptos a distinctis modis essendi secundum speciem. Ergo nomen substantium et adiectuum vnde huiusmodi differunt in specie. Maior patet, quia distinctio constructibilium secundum speciem vniuersaliter est ex distinctione modorum significandi secundum speciem. Minor declaratur, quia ²⁰ modus substantiui est modus entis in se, modus autem adiectui est modus entis in alio. Sed constat, quod isti modi differunt secundum speciem, quia distinguuntur formaliter ex opposito. Item accipiuntur ex diuersis modis essendi distinctis in specie, quia modus essendi, secundum quem aliquid est ens in se, et ²⁵ modus essendi, quo aliquid est ens in alio, differunt secundum speciem, et sic patet causaliter, quod nomen substantium et adiectuum differunt secundum speciem.

Item patet ex signo duplici. Primum est, quia distincte constructiones in specie arguant distincta constructibilia per distinctos modos significandi in specie, sicut effectuum proprietatum distinctio arguit distinctionem causarum secundum speciem. Sed

2 sunt²] om. Wo. 6 indiuidua seu] om. Br. 7 est] om. Wo. 9 differunt²] om. Wo.
11 sic] om. Br. 13-14 accepti—speciem] etc. Wo. 14 nomen] om. Wo.
16-17 acceptos—speciem] om. Wo. 17-18 substantium et adiectuum vnde huiusmodi] adiectuum, vnde adiectuum est, et nomen substantium, vnde substantium est, Br. 21 modus¹] significandi nominis add. Br. entis] essendi Wo. 22 modi] om. Wo. 24-27 Item—speciem] om. Wo.

nominis adiectui et substantiui est distincta constructio secundum speciem, quia substantium per se supponit, adiectum autem non, sed magis apponit seu addicitur alteri. Nomen igitur adiectuum et substantium differunt secundum speciem, et sic patet primum signum, secundum quod effectus aliquo modo est signum sue cause. Secundum signum est, quia que differunt secundum artem seu que habent diuersam doctrinam, differunt secundum speciem, quia ars seu doctrina non descendit circa particularia, tum quia sunt infinita, tum quia sunt corruptibilia.

Sed substantium et adiectum diuersificant doctrinam, vt patet per Priscianum et per alios actores gramatice, et hoc docent eorum distincte constructiones et eorum distincti modi significandi, et item, || nisi diuersam haberent doctrinam, tunc determinare de vno superflueret determinare de reliquo, quod falsum est. Distincta igitur doctrina substantiui et adiectui signum est, quod differant secundum speciem. Patet igitur primum, scilicet quod nomen substantium et adiectum differant secundum speciem in quantum adiectum et substantium.

Secundum sic patet, scilicet quod nomen substantium et adiectum, vnde nomina sunt, non differunt secundum speciem, quia que participant formale principium nominis, scilicet modum significandi, vnde nomen est, non differunt in specie nominum, vnde nomina sunt. Sed nomen adiectum et substantium participant modum nominis, per quem nomen est nomen, quia modus significandi nominis substantiui est modus entis seu modus essentie in se, modus autem adiectui est modus entis in alio, modus autem communis ad ista est modus essentie seu modus entis simpliciter, per quem nomen est nomen, cui accidit modus entis in se et modus entis in alio, quia indifferens est ad ipsos. Nomen igitur adiectum et substantium non differunt, secundum quod nomina sunt.

Ad primum argumentum in contrarium. Cum dicitur, nomina non distinguuntur per accidentia sua in specie, potest dici,